广东海事局关于修改《广东海事局辖区船舶安全航行规定》部分内容的公告

（征求意见稿）

    为进一步适应辖区船舶通航实际需要，保障船舶航行安全，根据《海上交通安全法》等法律法规，广东海事局决定对《广东海事局辖区船舶安全航行规定》部分内容作如下修改：
 一、删除第四十六条第三款；

 二、将第五十四条规定修改为：

    船舶在东河道航行时，航速不得超过10节，不得低于4节。高速客船除外。

高速客船在黄埔航道的广州港东河道6#-9#灯浮航段航速不得超过12节。

 高速客船应根据航经水域的通航环境采取安全航速，经渡口渡船水域、施工区、小型船艇或者满载船舶时，慢速通过，以策安全。
紧急情况时，船舶航速可以不受前款的限制，并立即报告海事管理机构。

将第四十五条第一款修改为：

    禁止船舶在赤沙航道北段（赤沙航道转向点以北）、莲花山东航道、莲花山西航道以及各航道转弯处、桥梁水域、施工水域追越他船。
将第五十一条第一项修改为：

“主航道”是指大濠水道、榕树头航道、伶仃航道、川鼻航道、大虎航道、坭洲头航道、莲花山东航道、莲花山西航道、赤沙航道。

第五十七条增加第三款：

禁止船舶在大濠洲航道、黄埔航道追越他船。

本公告自公布之日起施行。

特此公告。